non habui, cui meas litteras ad te darem. nunc autem nactus occasionem optimam tamen brevitate temporis impediatur ac festinanter exarare hec pauca compellor, jamjam profecturo nobili viro Francisco Vicecomite, qui ea, que epistole desunt, supplebit. hoc tamen dico, mi Enea: simulac te vidi audivique, amore captus sum tue humanitatis, tue litterature, tui ingenii, isque amor magis ac magis postea crevit, semperque te et dilexi et admiratus sum, ut nunc nihil mirer, si te omnipotens ac maximus princeps amat. sed quid ego tibi? qui longitudine temporis uti nescivi, angustia temporis punior. vale igitur, mi Enea, et que tecum noster Franciscus communicaturus est, tua fide ac probitate considerato. res magna est nec digna, que litteris committatur. iterum vale. nonis aprilis Neapoli 1443.

50.

Juan de Segovia an Eneas Silvius; Basel, 15. April 1443. Bittet ihn, in seinem bisherigen Bestreben fortzufahren, und teilt ihm die Abreise des Kardinals von Aquileja, Alexander v. Mazovien, mit, von dem er Näheres erfahren werde.

Aus Chigi JVI, 208, Bl. 121. K. k 2; N. 193; B. 181; V. 29.

Johannes de Sagobia, cardinalis sancti Calixti, Enee Silvio poete,¹ viro clarissimo, *salutem plurimam dicit.*

Trinas superioribus diebus cum ad nos tum ad dilectum nostrum magistrum¹ Johannem Peregallum vidimus litteras tuas, que nobis, prout semper consueverunt scripta tua, gratissime fuerunt, et quasi rei, quam dirigi feliciter uterque noster exoptat, non parum proficue, qua propter diligentiam atque virtutem tuam summopere commendantes, precordiales agimus tibi gratias, qui semper, ut consuevisti, memor es nostri. nec distantia locorum aut ullis occupationibus seu laboribus a scribendo retrahere sed assidue intimare procuras, quod ad rem conducere possit, qua de nunc agitur, unde clarissimum de illa, quam in te esse nunquam dubitavimus, fide capimus experimentum rogamusque, ut quemadmodum cepisti, ita in posterum agere pergas neque te retrahat ab assumpto opere multitudo immensa laborum, quos subire dietim et pati te oportet, quoniam ad hoc omnes nati sumus et eorum precipue virtus extollitur, qui pectore

¹ *E I gestrichen.*

firmiter persistunt. sed ne inter maximas occupationes tuas nos hic esse otiosos existimes, mittimus cum presentibus glosam Aurelianensem, que communi proverbio contradicit, textui ad responsionem Gabrielis,¹ datam regiis oratoribus atque aliis, per nos editam,² que iudicio nostro non modicum ad rem facit et per quam emulis respondere partesque nostras tueri ac alias, prout expediens fuerit, te iuvare poteris, publicando et communicando eam, sicut videbitur. alia hic occurrentia pronuncie reticenda censemus, cum nudius quartus ex mediis, ut ita loquamur, rebus ad te accesserit reverendissimus dominus² cardinalis Aquilegiensis,^b per illas partes legatus de latere et cum eo plures, de his omnibus informatissimi, ex quibus intelligere poteris, quid apud nos agatur, quidve de rebus sperandum sit.³ vale feliciter in domino. ex Basilea, die 15 aprilis 1443.

51.

*Riccardo von Valentia^c an Eneas Silvius; Basel [21. April 1443].
Bittet den Freund, ihm zu schreiben.*

Aus clm. 12725, Bl. 51 und Chigi JVI, 208, Bl. 107. K i 8; N. 190; B. 178; V. 31.

Richardus de Valentia, scriptor apostolicus, Enee Silvio, poete⁴ laureato⁴ amicoque⁵ optimo salutem plurimam dicit.

Venerabilis et insignis vir ac major honorande. tanta est vis amoris in te mei, ut iterum ad te scribere cogar, quod tamen perlibenter facio, quamquam tu ad me nunquam scriperis, vel meis litteris propulsatus vel tuo nutu motus, postquam et honore et dignitate et emolumentis amplius es decoratus, quibus non equidem invideo, sed congratulor potius felicitati tue. precor enim, si aliquando per otium licet, tua

¹ *EI* Eugenii. — ² *EI* gestrichen. — ³ Chigi est. — ⁴ *EI* gestrichen. — ⁵ *EI* amico.

^a *Es ist wohl die bei Hardouin VI, prol. S. 14 erwähnte Schrift: De justificatione sacri Basiliensis concilii et sententie ipsius Gabrielis et sibi adherentium et a sacro concilio se qualitercunque abstrahentium.* — ^b *Das Basler Konzil erteilt ihm am 5. April ein Kreditiv an K. Friedrich (Reg. No. 1402).* — ^c *Richardus de Valentia war seit 1439 Bullator Eugens IV. (Beltrami: Cesare Lambertini e la società familiare di Puglia I, 475); wie lange er dies Amt bekleidete, konnte ich nicht feststellen; 1447 wird er nicht mehr unter den Bullatoren erwähnt (vgl. Bourgin: La 'familia' pontificia sotto Eugenio IV. im Archivio della società Romana Vol. 27 [1904], S. 218).*

manu ad me conscribas,¹ ne inter nos probari videatur, quod nostra in patria vulgatum est: remotus ab oculis, remotus a corde. reverendissimus dominus² patriarcha Aquilegensis, qui me suum commensalem et secretarium fecit, hinc brevi est recessurus ad serenitatem Romani regis recta via primo ac deinde in regnum Polonie et Hungarie profecturus functurusque ibidem legatione sua. requirit³ enim me, aut una secum abeam, aut pro quibusdam ejus negotiis Mediolanum accedam. quam perfectionem arripiam, nondum decretum est. cum dominatione sua eo libentius irem, ut in tuum complexum veniam. at tamen, ubivis gentium fuero, tibi penitus deditus sum. vale. ex Basilea.⁴

52.

Eneas Silvius an Leonhard Laiming, Bischof von Passau; [Wien, Mai 1443?]. Erklärt das Ausbleiben seines Besuches damit, daß er infolge seiner niedrigen Stellung nicht zu den hohen Besuchern des Bischofs passe.

Aus ctm. 12725, Bl. 51^v und Chigi JVI 208, Bl. 11. K. g 10; N. 9; B. 9; V. 17.

Eneas Silvius poeta⁵ reverendissimo in Christo patri domino Leonardo^a Pataviensi episcopo salutem plurimam dicit.

Quod me vestro⁶ conspectui non sepius offero, quodque vestras⁷ edes non visito nec superbie nec negligentie mihi debetis⁸ asscribere, quarum alteram abhominor, alteram semper fugi. rursus quoque nec occupationibus impediior meis, cui multum est otii. quid igitur est, quod me retrahit? dicam, si scire vultis.⁹ nimium magni domini locum tenetis,¹⁰ non convenit mihi cum tanta dignitate. veniunt principes, comites, barones, milites. illis patet janua vestra.¹¹ nil mea toga inter tot aureas vestes momenti habet. pudet me illis admissis ante

¹ *E I* scribas. — ² *E I* gestrichen. — ³ *E I* requiritque. — ⁴ *E I* die 21. aprilis, gegen welche Datierung der Inhalt nicht streitet. — ⁵ *E II* gestrichen. — ⁶ *Chigi* tuo. — ⁷ *Ch.* tuas. — ⁸ *Ch.* debes. — ⁹ *Ch.* vis. — ¹⁰ *Ch.* tenes. — ¹¹ *Ch.* tua.

^a Über Bischof Laiming von Passau vgl. vor allem Chmel: Beiträge zur Beleuchtung der kirchlichen Zustände in Österreich (Denkschriften der Akad. d. Wissenschaften, 2. Bd., Wien 1851); über seine Studienzeit in Bologna: Knod, Studenten in Bologna, S. 287; Cod. Vindob. 13855 enthält zahlreiche Briefe des Bischofs; cod. Vind. 3489 die Actiones Alberti ducis Austrie apud sedem apostol. contra Leonardum; ein Gedicht zu seinem Lobe bringt der Cod. O 52 in Melk (Wiener Studien IX, 64).

hostium expectare. et fateor justum esse illos preferri. quid ergo superest? nichilne vobiscum¹ communicabo? non sic agam, sed quod voce dicturus eram, scriptis exprimam. audio² abfuturam esse idque breviter paternitatem vestram reverendissimam.³ unum duntaxat ex illa⁴ expeto, ut si quid sit in absentia vestra,⁵ quod mea cura possit absolvi, nec mihi nec meis laboribus ignoscatis,⁶ sed ut mancipio vestro⁷ me utamini.⁸ hoc dicturus eram, cum hodie ad vos⁹ venirem cumque intrantibus aliis retrocederem. sed non minus est scriptum, quam dictum. cum illud fugiat, hoc maneat, illud negari, hoc perpetuo possit probari. suscipite¹⁰ igitur chirographum hoc, quasi mee erga vos¹¹ fidei vadem. et sicuti scribo, ita de mea mente meoque animo confidite,¹² quia et sum et esse volo perpetuo vester.¹³ valete optime.¹⁴

53.

Gasparo Caccia de Fara von Novara an Eneas Silvius; [Basel, ca. Mai 1443].^a Teilt ihm mit, daß er eine Ekloge geschrieben habe, in der Eneas, Martinus Gallus und Stephan (Caccia von Novara) redend auftreten.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 15. K. g 8; N. 6 und 180; B. 6 und 174; V. 15.

Caspar Novariensis salutem plurimam dicit Enee Silvio poete^{1b} preceptorique suo.

Nihil litteris meis preterquam singularem quandam dilectionem quam in te habeo, significare studeo. intellexisti tamen profecto, ut opinor, jam dudum me tibi illam habere, tametsi nullo effecto judicarem. sed quid res mea atque conditio usque hanc in diem effici passa fuit, ut effectu ipso voluntatem meam patefacerem, solum hoc mihi de te promissum fuit, ut ad te nunquam venirem, quin doctior abirem. idcirco te accedere sepius

¹ Ch. tecum. — ² E II audio te. — ³ paternitatem — reverendissimam E II gestrichen. — ⁴ E II te. — ⁵ Ch. tua. — ⁶ Ch. ignoscas. — ⁷ Ch. tuo. — ⁸ Ch. utaris. — ⁹ Ch. te. — ¹⁰ Ch. suscipe. — ¹¹ Ch. te. — ¹² Ch. confide. — ¹³ Ch. tuus. — ¹⁴ Ch. vale. E II Ex Vienna. Im ctm fehlen die Sätze audio — probari. — ¹⁵ E II gestrichen.

^a Die Antwort des Eneas auf diesen Brief ist vom 1. Juli (N. 62); da der Brief zirka zwei Wochen nach Wien brauchte und Eneas bei der geringen Wichtigkeit des Schreibens sich mit der Antwort nicht zu beeilen brauchte, habe ich den Brief in den Mai verlegt; ihm später anzusetzen hindert schon die Erwähnung von des Eneas Eintritt in die k. Kanzlei.

summopere conabar et id mihi opere pretium fuit, tuoque frui consilio usque oblectatus sum et me, ut ita dixerim, te magistro versificatorem puto. nec quidem recessum tuum videre mihi facile fuit, qui tam et consilio et re ipsa proderas. nempe ut presens mentis mee suavium eras, absens tristitia ipsius¹ factus es atque ut comici nostri verbis fruar:² haud verum est, quod vulgo dici solet, diem adimere egritudinem hominum.³ nam mihi cottidie non de filio, ut ipse ait, sed de te magistro ac patre integrascit dolor. unum tamen est, quod mentem meam lenit, tui videlicet status augmentum, quod in commodo meo interdum equiparo et ipso mee mentis archano tibi stationem facio, mecumque taliter manducas et bibis. et quum de tuis versibus, quos in dies suaviores facis,^b nullus ad me venit, expedit me quandoque quos feceris fingere et inde tamquam tu ipse eos feceris, illis gaudere. novissime autem unam, et illam voco eclogam, feci,^c in qua Martinum Gallum Felicianum, consecrarium tuum, tecum altricantem, merito quidem introduxi. illum quippe post te in magistrum meum decreveram habiturum,³ illoque pauculos dies potitus sum, sed⁴ confestim cum Felice nostro ab hac urbe decessit. Stephanum deinde avunculum meum altercationis vestre iudicem statui, et id duas ob causas factum est. primum equidem, ut nec ipse arbitraretur, memoriam ejus apud me prorsus periisse sive vilem effectam esse, altera vero ut illos versiculos non tamquam a vobis sed a⁵ discipulo vestro editos ipse corrigeret, priusquam in alienas partes divulgarentur. habes nunc omnem usque a principio causam, quare hec condita sunt in hunc modum. vale, ut opto, et me ama, ut soles, atque age, ut non diu responsum expectem. si quid tibi, quod rei mee convenire iudices, evenerit, me memineris queso, itidem et cesaris medico, coitalico nostro,^d quem verbo meo salvere jubeas, velim supplico.⁶ cupio quidem tecum esse. iterum vale. ex Basilea.⁷